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Vláda ČR připravila následující opatření, která mají za cíl především podpořit podnikatele v této krizové době. Další opatření na
podporu ekonomiky by měla následovat po zastavení šíření COVID-19. Vláda ČR přislíbila podpořit českou ekonomiku částkou ve
výši 100 mld. Kč a garancemi ve výši 900 mld. Kč

Záruční program COVID II.

Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu v současnosti připravila
nový záruční program COVID II: v objemu 4 mld. Kč, který slouží k podpoře podnikatelských projektů. V rámci tohoto programu
stát prostřednictvím ČMZRB ručí za úvěry na úhradu provozních výdajů, které budou poskytovány komerčními bankami.
Uspokojováno bude více podnikatelů než v rámci COVID I.(program byl k 20. 03. 2020 pro velký zájem pozastaven), protože v
rámci COVID II. je počítáno s tím, že státní záruka bude poskytována u úvěrů ve výši do 15 mil. Kč. Záruky jsou poskytovány
společně s finančním příspěvkem na úhradu úroků. Záruka bude státem poskytována do 80% výše úvěru, a to tak, že celková výše
vyplaceného finančního příspěvku nesmí přesáhnout:

30 % a max. 150 tis. Kč v případě poskytnuté výše zaručovaného úvěru do 500 tis. Kč včetně,

20 % a max. 200 tis. Kč v případě poskytnuté výše zaručovaného úvěru od 500 tis. Kč do 1 000 tis. Kč včetně,

15 % a max. 1 mil. Kč v případě poskytnuté výše zaručovaného úvěru od 1 mil. Kč do 15 mil. Kč,

přičemž tyto limity se při výplatě finančního příspěvku vztahují k výši zaručovaného úvěru vyčerpaného na způsobilé výdaje
projektu (bez DPH).

Bude také možné čerpat finanční příspěvek až jeden milion korun na úhradu úroků. Doba trvání záruky nepřesahuje tři roky. Ke
spuštění tohoto programu došlo 15. 03. 2020. Tento program se netýká podnikatelů s provozovnou v Praze.

Pro pražské firmy a podnikatele se v tuto chvil chystá program COVID III. O dalších informacích Vás budeme průběžně
informovat.

Program Antivirus

Program české vlády Antivirus zavedl kompenzace zaměstnavatelům, kteří nemohou z různých příčin vyvolaných opatřeními
zavedenými v souvislosti s výskytem nákazy COVID-19 přidělovat zaměstnancům práci. Výše kompenzace je závislá na důvodu
překážky v práci a režimu programu kam tato překážka spadá:

Režim A

případy uzavření či omezení provozu v důsledku krizových opatření nebo mimořádných opatření vydaných vládou,
Ministerstvem zdravotnictví nebo krajskou hygienickou stanicí a dále na případy, kdy je zaměstnanci nařízena karanténa.

Do tohoto režimu spadají překážky na straně zaměstnavatele, kdy zaměstnanci náleží náhrada mzdy ve výši 100 % průměrného
výdělku zaměstnance a výše příspěvku ze strany státu činí 80 % náhrady mzdy, maximálně však 39 000 Kč.

Režim B

vztahuje se na překážky v práci na straně zaměstnavatele, které jsou vyvolané hospodářskými potížemi v souvislosti se
současnou situací. Jednat se tak bude o provozní důvody, tzv. prostoj (omezeni vstupů, zejména surovin, výrobků či
služeb nezbytných k další činnosti); a částečnou nezaměstnanost (dočasné omezení odbytu výrobků či služeb).



Na základě prostoje pak zaměstnancům náleží náhrada mzdy ve výši 80 % průměrného výdělku a u částečné nezaměstnanosti
náleží zaměstnanci při splnění dalších podmínek nejméně 60 % náhrady mzdy. Výše příspěvku státu pak činí 60 % náhrady mzdy
včetně odvodů, maximálně pak 29 000 Kč.

Opatření na podporu OSVČ

Kompenzační bonus

Na základě přijetí zák. č. 159/2020 Sb., o kompenzačním bonusu v souvislosti s krizovými opatřeními v souvislosti s výskytem
koronaviru SARS CoV-2 byl pro OSVČ zaveden tzv. kompenzační bonus. O tento bonus mohou prostřednictvím finanční správy
žádat osoby samostatně výdělečně činné ve smyslu § 9 odst. 2 a 3 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění. Taková
osoba má zpravidla nárok na bonus v maximální výši 25.000 Kč, pokud nemohla samostatnou výdělečnou činnost zcela nebo z
části vykonávat nad míru obvyklou v důsledku ohrožení zdraví nebo krizových opatření.

Ošetřovné

Pro osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ), které v současnosti zůstaly doma kvůli zajištění péče o děti, vláda schválila
finanční příspěvek (tzv. ošetřovné). Stát vyplatí 424 korun za den, tedy necelých 14 000 korun za měsíc, všem živnostníkům, kteří
pečují o děti 6 až 13 let za podmínky, že ošetřovné již nečerpá druhý člen rodiny. Plátci pojistného si mohou vždy, tzn. nejen
během nouzového stavu, požádat o změnu záloh na pojistné, popř. požádat o placení pojistného na splátky. Dále je možné žádat o
prominutí penále za pozdní platby zdravotního pojištění.

Pozastavení EET

Nejnovějším návrhem opatření na podporu OSVČ je pak pozastavení elektronické evidence tržeb (EET), na jehož základě nebudou
povinnosti plynoucí z této evidence ze strany státu vymáhány, a to jak v době nouzového stavu, tak i tří měsíců po konci
nouzového stavu.

Další opatření

Od 24. 03. 2020 je posílání poštovních datových zpráv přes datové schránky zdarma.

Opatření v daňové oblasti
Dále Ministerstvo financí připravilo tzv. liberační a stabilizační balíček, na jehož základě mohou být daňová přiznání k dani z příjmu
fyzických a právnických osob, která jsou běžně podávána nejpozději do 01. 04. 2020 bez hrozby jakýchkoliv sankcí podána až do
1. 7. 2020. Daňové přiznání je nicméně stále možné podat v původní lhůtě, přičemž přeplatky budou následně vráceny ve lhůtě 30
dnů.

Pokud nastala zálohová povinnost na daň z příjmů a podnikatel má problémy spojené s COVID-19, může požádat o prominutí
zálohy.

Upozorňujeme, že tyto úlevy se nevztahují na daňová přiznání k dani z přidané hodnoty a úhradu této daně, pouze na případná
pozdější podání kontrolních hlášení.

Výše uvedené návrhy opatření jsou ze strany vlády rozšířena o další v rámci tzv. liberačního balíčku II. z dílny Ministerstva financí,
a to o:

prominutí červnové zálohy na daň z příjmu u fyzických i právnických osob;
odložení termínu pro podání daňového přiznání k dani z nabytí nemovitých věcí na 08. 2020. Prominuty budou zároveň
veškeré pokuty za pozdě podané daňové přiznání k dani z nabytí nemovitých věcí či za pozdě uhrazenou daň z nabytí
nemovitých věcí nebo zálohu na tuto daň, a to u všech daňových přiznání s lhůtou podání v termínu od 31. 03. do 31.
07.2020; a
zavedení institutu zpětného působení daňové ztráty. Na základě tohoto institutu by podnikatelé mohli formou
dodatečného daňového přiznání zpětně uplatnit ztrátu vykázanou v roce 2020 v základu daně vyměřené v letech 2018 a
2019 a tím získat od Finanční správy vratku daně.
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